¹ A. Ambrosii, de officiis, c. 27. — ² A. Ambrosii, de officiis, c. 27. ad Mess. et Greg. de concione. — ³ A. Ambrosii, de officiis, c. 27. — ⁴ Paulin. in Vit. Ambrosii, c. 27. — ⁵ A. Augustini, de civitate Dei, c. 27. — ⁶ Paulin. in Vit. Ambrosii, c. 27. — ⁷ Vincentii, de gloria, c. 12. — ⁸ Possidii, in Aug. c. 27.

⁹ Ambrosii, de parentibus, lib. II, c. 7, 8. — ¹⁰ Paulin. in vit. Ambrosii, c. 27. — ¹¹ Hieron. de scriptis, Eccl.

Anno periodi Graeco-Romanae 5868. — Olymp. 288. an. 3. — Secundum Baronium 288. — Urb. cond. 1128. — Jesu Christi 375.

— Damasi papae 10. — Valentis 12. Gratiani 9. Valentiniani Junioris 1.

1. *Consules*. — Ad num. 1. Hic annus hac formula notatus *Post consulatum Gratiani Aug. III et Equitii*, quia sc. propter bellorum tumultus consules creati non sunt.

2. *Obitus Valentiniani Senioris*. — Ad num. 4. Idacius in Fastis hoc anno habet : « Diem functus Valentinianus Senior XV kal. Decemb. in Castello Virgitione, Et levatus est Valentinianus Junior Aug., filius Aug. Valentiniani ab exercitu in tribunali, die X kal. Decemb. in civitate Acinco », quam Cluverius Budam esse autumat. Ammianus lib. 30, cap. 6, ait, mortuum esse Valentinianum « anno aetatis quinquagesimo quinto, imperii, minus centum dies, secundo et decimo ». Ex quo liquet, Ammianum emortualem diem non excludere, sc. decimum septimum Novembris. Quo tam Idacius, quam Socrates Valentinianum mortuum testantur; recteque Socratem lib. 4, cap. 1, scripsisse, *Valentinianum* die vicesima quinta Februarii dictum esse imperatorem; cum a die XVII Novembris praesentis anni, quo is mortuus, ad vicesimum quintum Februarii anni sequentis dies centum numerentur, die vicesimo quinto, quo *Valentinianus* electus, excluso; sequens enim annus bissexilis fuit.

3. *Numisma Valentiniano Seniori male adscriptum*. — Causius in *Constantinopoli Christiana* tabula 47 inter Valentiniani senioris numismata istud describit : D. N. VALENTINIANVS P. F. AVG. in postica : IMP. XXXII. COS. XVII. PP. COX. OR. id est, « Pater Patriae Constantinopoli obsignata ». Qui nummus viris eruditissimis crucem fixit. Causius in Dissert. de inferioris aevi numismatibus numero XXXVII de hoc Valentiniani nummo loquens ait : « Cur Valentinianus consul decimum septimum inscribatur, nemo, opinor, attigit, cum semel hanc dignitatem cum filio inierit, adeo ut dicendum sit haec in longioris vitae ac imperii vota fuisse adscripta ». Medioharbus pag. 505 hunc nummum Valentiniano etiam Seniori attribuens, ait « XVII consulatum Valentiniani in nummo signari monstrum est; nam revera quatuor tantum vicibus consul processit, et nisi illustrissimus eruditissimusque dominus de Cange nummum in sua *Constantinopoli Christiana* proferret, omnino incredibilem mihi visa foret huius nummi epigrapha. Hec tunc atque Causium mon-

strum hoc vincit, quod mihi certe persuasum est monetarii errore natum ». Verum, ut jam alibi demonstravi, in aversa parte nummi alienius imperatoris non raro epigrapha legitur, quae ad alium referenda est. Nummus itaque ille perperam Valentiniano Seniori attribuitus, est Placidii Valentiniani, qui Theodosii Junioris tempore in Occidente imperavit, et Liciniam Eudoxiam huius imperatoris filiam uxorem duxit, qui in socii honorem in aversa suorum numismatum parte consulatum ejus decimum septimum anno Christi quadringentesimo trigesimo nono gestum, ac titulum imperatoris XXXII in nummis Theodosii cum eadem epigrapha copulatum, insculpi jussit.

4. *Ad Placidiam Valentinianam referendum*. — Aversam enim partem illam nummi Valentiniani ad Theodosium Juniores referendam demonstrat hic Eudocia ejusdem Theodosii uxoris nummus a Medioharbo pag. 536 productus. AET. ΕΡΠΟΧΙΑ ΑΥΓ. in postica : IMP. XXXII. COS. XVII. P. P. COX. OR. Nam inter numismata Theodosii Junioris, alia habent, IMP. XXXII. COS. XVII. alia vero, IMP. XXXIII. COS. XVII. Prodit ibidem Medioharbus alium ejusdem Eudociae nummum, cujus haec postica pars : VOT. XX. MTR. XXX. COX. OR. qui etiam recitatur a Causio in *Constantinopoli Christiana*, tabula 24, quibus ex Nummis regula a nobis supra statuta, certa redditur, utramque nempe alienius numismatis imperialis partem ad diversos imperatores aliquando pertinere, constatque praefatos nummos, in quibus consulatus decimus septimus legitur, de Theodosio Juniore, qui decimum septimum consulatum gessit, interpretandos esse; itaque citatum Valentiniani nummum Placido Valentiniano, Theodosio aequati, attribuendum esse. Ithymus autem *Eudociae* nummus exhibet in postica vicem alia Theodosii Junioris. Quando Dissertationem Hypaticam composui, nondum in hoc arcum penetraram, itaque in parte 2, cap. 11, num. 7, Gallo Placidie nummum explicans in quo legitur DV. GAVIA PAVCIA PF. AVG. et in postica VOT. XX. MTR. XXX. ex hac epigrapha perperam tituli, *Placidiam Augustam* imperatorem iusta de causa et id genus lesa celebratis. Verum ex huiusmodi nummo et regula a nobis constituta, tituli nummi

1. *Oratio Theophrasti ad Valentinum* num. III. ejus filium referunt esse. Postquam haec scripta, venit in manus meas Opus Rogerii V. C. de Numismatis selectis S. E. Palatii, ubi laudatum Valentinianni nummum ad Valentinianni III. referendum, etiam observavit.

5. *Actus Valentinianni Junioris*. — *Valentiniano Seniori* successit *Valentinianus Junior* ejus filius, illuc quadimus. Verum quidem est, plures annos et Baronium adhibere, quod existimet, eum esse Valentinianum illum, qui anno cccxxi in lucem prodit, quique non multo post, Victore collega, consulatum gessit. At is error jam supra confutatus, ostenditque, Valentinianum illum Dominica et Valentis filium fuisse, ac hoc tempore, ut videtur, jam obisse: Valentinianum vero, qui hoc anno Valentiniano Seniori successit, *filium* fuisse ejusdem *Valentiniani et Justiani* secunda ejus uxore. Societas itaque non solum Baronium, sed etiam Gaurium in Familiis Augustis Byzantinis, aliosque viros doctos in errorem induxit.

6. *S. Martinus pp. episcopus Tironensis*. — quod habet Tironensis lib. 10, cap. 31, Martinum anno viii Valentis et Valentiniani Tironensem episcopatum ordinatum esse, ab aliquo labulatore acceptum. Quod vero ibidem subdit: «Sedit annos xvi, menses quatuor, dies xxxvii», ex Sinceris Ecclesiae suae documentis hausit. Cum enim sanctus Martinus die xi Novembris anni quadringentesimi spiritum Deo reddiderit, ejus reliquia centesimo anno ab ejus ordinatione a sancto Perpetuo translate fuerint, manifestum est eam in annum trecentessimum septuagesimum quartum, diemque decimum quintum mensis Junii, qui Dominicus erat, incidisse.

7. *Ejus ordinationis dies quem quo celebratur parata*. — Celebratur quidem dies ejus ordinationis IV nonas Julii, seu die IV ejusdem mensis, ut patet Tironensem lib. 2, cap. 11, varia Martyrologi doctum. Verum sancti ordinationis dies basili, quae cum die XIV nonas Junii in Tabulis Ecclesiasticis copulatur, eodem peracta non est, si nec ordinationis sancti Martini die IV mensis Julii, testatur eum Tironensis lib. 1 de Mirac. S. Martini cap. 6, anno lxxv, post transitum sancti Martini, idemque anno Christi cccxxi sexta supplicationem Gregorii, quae hanc epocham ab anno cccxxv deducit, Tironica sedis cathedram Perpetuum sortitum esse, et reliquias S. Martini in ampliori templo, quam illud quod Eugenius construxerat, honorari voluisse. Basileam itaque in honorem sancti Martini adhibeant, et vicinos episcopos ac abbates convocavit, ut eam *in laudibus Julii* dedicaret, et in eadem S. Martini reliquias transferret; sed cum terra, «que super sanctum erat tumulum» obedi non posset, «dicit ei unus ex clericis, scribis, quia, post hoc triduum natalis episcopatus ejus esse consueverat, et forsitan in hoc die», quae nonne mensis Julii, esse transferri debere. Ac admonet, ut referat Tironensis hoc fundat, qui addit, ita factum fuisse.

8. *Annus ad antonomasiam anno translationis reliquiarum curialis*. — Parisi kalendis Julii

ab anno cccxiii usque ad annum cccxxiii in Dominicam non incidere nisi hoc ultimo Christi anno, et non nisi dies festus aut Dominicalis eligi potuit a Perpetuo, ad hanc translationem de more illorum temporum. Quare cum illa basilica non nisi intra aliquot annorum spatium absolvi poterit, ejus dedicatio et S. Martini reliquiarum translatio alio anno facta non est quam cccxxiii, qui centesimus erat ab ejus ordinatione, quae ideo a Siegherto in Chronico ad precedentem annum perperam refertur. Tironensis lib. 2, cap. 11, postquam de hujus basilicae constructione et dedicatione verba fecit, subjicit: «Solemnitas ipsius basilicae triplici virtute pollet, id est, dedicatione templi, translatione corporis sancti, ordinatione ejus episcopatus. Hanc enim», scilicet festivitatem dedicationis, translationis et ordinationis, «IV nonas Julias observabis; depositionem vero ejus» seu festivitatem illius transitus «tertio idus Novembris esse cognoscas». Quae habet Goltius anno cccxxiii, num. vi et xxv, adversus hanc explicationem, solide a nobis confutabuntur in Dissert. «De anno et die morbis sancti Martini Tironensis episcopi», quae hic iterare opus non est.